
  

 

DIRECCIÓN DE TRANSPORTES 
Y DEL SECTOR POSTAL  

Subdirección del Sector Postal 

 
ANEXO DATOS  
 
 
1. CARTA ORDINARIA NACIONAL:  CONTABILIDAD ANALÍTICA DE CORREOS A 31/12/2012 TARIFA CÁLCULOS COMPARANDO  

TARIFA 2014 Y COSTES 2012 

  
 INGRESOS  COSTES 1 VOLUMEN COSTE 

UNITARIO
INGRESO 
UNITARIO

TARIFA 
2014 

Margen tarifa 
2014 sin 

descuentos 

Descuento 
medio con la 
nueva tarifa 

Margen 
2012 CARTA ORDINARIA NACIONAL 

Carta Nacional <= 20 gramos ordinaria […] […] […] […] […] 0,38 [20-30%] [40-50%] -[30-40%] 

Carta Nacional <= 50 gramos ordinaria […] […] […] […] […] 0,54 [40-50%] [50-60%] -[20-30%] 

Carta Nacional <= 100 gramos ordinaria […] […] […] […] […] 0,92 [40-50%] [30-40%] [20-30%] 

Carta Nacional <= 500 gramos ordinaria […] […] […] […] […] 2,03 [60-70%] [10-20%] [60-70%] 

Carta Nacional <= 1000 gramos ordinaria 
[…] […] […] […] […] 

4,58 [70-80%] [30-40%] 
[60-70%] Carta Nacional superior a 1000 gr hasta 2 kg 

ordinaria 5,19 [80-90%] [40-50%] 

Fuente: Elaboración propia a partir de la Contabilidad Analítica de Correos de 2012 (sin verificar). 

 

ESTIMACIONES ESTIMACIÓN 
COSTE UNITARIO 

2013 

ESTIMACIÓN 
COSTE UNITARIO 

2014 CARTA ORDINARIA NACIONAL 

Carta Nacional <= 20 gramos ordinaria […] […] 

Carta Nacional <= 50 gramos ordinaria […] […] 

Carta Nacional <= 100 gramos ordinaria […] […] 

Carta Nacional <= 500 gramos ordinaria […] […] 

Carta Nacional <= 1000 gramos ordinaria 
[…] […] 

Carta Nacional superior a 1000 gr hasta 2 kg ordinaria 

Fuente: Elaboración propia a partir de las alegaciones de Correos.  

                                            
1  Estos costes no tienen en cuenta el concepto “Costes financieros y otros”. 
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  DATOS CONTABILIDAD ANALÍTICA A 31/12/2011 TARIFA  CÁLCULOS COMPARANDO  
MARGEN TEÓRICO Y MARGEN EFECTIVO 

  
 INGRESOS   COSTES  VOLUMEN COSTE 

UNITARIO 
INGRESO 
UNITARIO 

TARIFA 
2011 

Margen Tarifa 2011 
sin descuentos 

DESCUENTO 
MEDIO 

Margen 2011 
(con descuentos) CARTA ORDINARIA NACIONAL 

Carta Nacional <= 20 gramos 
ordinaria […] […] […] […] […] 0,35 [20-30%] [40-50%] -[30-40%] 

Fuente: Elaboración propia a partir de la Contabilidad Analítica de Correos de 2011 (sin verificar). 
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 2. CARTA CERTIFICADA NACIONAL: CONTABILIDAD ANALÍTICA DE CORREOS A 31/12/2012 TARIFA CÁLCULOS COMPARANDO  

TARIFA 2014 Y COSTES 2012 
  

 INGRESOS  COSTES 2 VOLUMEN COSTE 
UNITARIO 

INGRESO 
UNITARIO 

TARIFA 
2014  

MARGEN con 
nueva tarifa 

sin 
descuentos 

DESCUENTO 
MEDIO con 

la nueva 
tarifa 

MARGEN 
2012 CARTA CERTIFICADA NACIONAL 

Carta Nacional <= 20 gramos certificada […] […] […] […] […] 2,8 [30-40%] [10-20%] [20-30%] 

Carta Nacional <= 50 gramos certificada […] […] […] […] […] 2,96 [30-40%] [10-20%] [20-30%] 

Carta Nacional <= 100 gramos certificada […] […] […] […] […] 3,34 [30-40%] [10-20%] [20-30%] 

Carta Nacional <= 500 gramos certificada […] […] […] […] […] 4,45 [40-50%] [1-10%] [40-50%] 

Carta Nacional <= 1000 gramos certificada 
[…] […] […] […] […] 

7 [50-60%] [1-10%] 
[50-60%] Carta Nacional superior a 1000 gr hasta 2 kg 

certificada 7,61 [60-70%] [10-20%] 

Fuente: Elaboración propia a partir de la Contabilidad Analítica de Correos de 2012 (sin verificar). 

 
 
 

ESTIMACIONES 
COSTE UNITARIO   COSTE UNITARIO   MARGEN  MARGEN 

2013  2014  2014  2014 

CARTA CERTIFICADA NACIONAL        Con descuentos  Sin descuentos 

Carta Nacional <= 20 gramos certificada  […]  […]  [10-20%] [20-30%] 

Carta Nacional <= 50 gramos certificada  […]  […]  [10-20%] [20-30%] 

Carta Nacional <= 100 gramos certificada  […]  […]  [10-20%] [20-30%] 

Carta Nacional <= 500 gramos certificada  […]  […]  [30-40%] [30-40%] 

Carta Nacional <= 1000 gramos certificada 
[…]  […]  [40-50%] 

[50-60%] 

Carta Nacional superior a 1000 gr hasta 2 kg ordinaria  [50-60%] 
Fuente: Elaboración propia a partir de las alegaciones de Correos.  

                                            
2  Estos costes no tienen en cuenta el concepto “Costes financieros y otros”. 
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3. PAQUETE POSTAL: 

En los resultados de Contabilidad Analítica de Correos a 31 de diciembre de 2012 no se diferencia en los paquetes 
postales entre nacional e internacional. Hay un solo producto analítico para cada peso, mientras que sí se establecen 
tarifas distintas para paquete postal nacional e internacional.  

Datos del Informe 'Resultados Contabilidad Analítica 31 de diciembre de 2012' 
PRODUCTO ANALÍTICO Ingresos Netos Costes Resultado 

Paquete Postal hasta 2 kg3 […] […] […] 

Paquete Postal hasta 10 kg* […] […] […] 

Paquete Postal hasta 20 kg** […] […] […] 
Fuente: Elaboración propia a partir de la Contabilidad Analítica de Correos de 2012 (sin verificar). 

*= Paquete azul <= 10 kg. + Paquete postal exportación <= 5Kg. + Paquete exportación <= 10 Kg. (Datos del Excel […]) 
**= Paquete azul >= 10Kg. + Paquete exportación >= 10 Kg. (Datos del Excel […]) 
 
Ahora bien, en la hoja de Excel aportada por Correos […] con el informe de los resultados de la Contabilidad sí vemos el 
resultado diferenciado entre paquete postal nacional y paquete postal exportación. 

Datos del Excel '2012_Detalle_Costes' 
PRODUCTO ANALÍTICO RESULTADO 

Paquete azul <= 2 kg ** […] 

Paquete azul <= 10 k […] 

Paquete Azul > 10 kg […] 

Paq Post Exportacion<=5kg […] 

Paq Post Exportacion<=10k […] 

Paq Post Exportacion>10kg […] 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del fichero Excel […]de Correos. 

                                            
3  Parece existir una errata: donde dice paquete azul < 2Kg. debería decir paquete azul < 5 Kg. Para que los resultados de ambas tablas sean 

consistentes se ha asumido que existe tal errata. Hay que tener en cuenta que esta Contabilidad no ha sido auditada. 
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Análisis de las tarifas establecidas para el paquete azul (paquete postal nacional): 
 

  
 DATOS EXCEL '2012_Detalle_Costes' TARIFA 

 
CÁLCULOS COMPARANDO  

TARIFA 2014 Y COSTES 2012 
 

  
 INGRESOS   COSTES4  VOLUMEN COSTE 

UNITARIO 
INGRESO 
UNITARIO 

TARIFA 
20145 

Margen con 
tarifa sin 

descuentos 

Descuento 
Medio con 

nueva tarifa 
MARGEN 

2012 PAQUETE POSTAL NACIONAL 

Paquete Postal hasta 1 kg 

[…] […] […] […] […] 7,72 [1-10%] [1-10%] [1-10%] Paquete Postal 1 Kg. - 2 Kg. 

Paquete Postal 2 Kg. - 5 Kg. 

Paquete Postal hasta 10 Kg. […] […] […] […] […] 10,5 -[1-10%] [10-20%] -[10-20%] 

Paquete Postal hasta 20 kg […] […] […] […] […] 15,8 -[30-40%] [10-20%] -[50-60%] 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del fichero Excel […]de Correos. 

Al no disponer de información desglosada en la contabilidad analítica (ni en ninguno de los documentos aportados por 
Correos) para los paquetes de exportación, no es posible realizar un análisis detallado de la orientación a costes de las 
tarifas propuestas para ‘Paquete Postal Internacional’. 
 
4. CARTA INTERNACIONAL (ORDINARIA Y CERTIFICADA): 

No existe información desagregada por zonas de envío para cartas internacionales (ordinarias y certificadas), por lo que 
no es posible realizar un análisis detallado de la adecuación a costes reales de las tarifas propuestas para esos 
productos. 
  
                                            
4   No tienen en cuenta el concepto “Costes financieros y otros”. 
5  Para poder comparar las tarifas de ‘Paquete postal hasta 1 Kg’, ‘Paquete postal  1Kg. - 2 kg.’ y ‘Paquete postal 2Kg. - 5 Kg.’ con los datos de 

la contabilidad de costes (‘Paquete postal hasta 5Kg.’) se ha realizado una media simple entre las 3 tarifas (al no disponer de datos sobre 
volumen de cada uno de estos servicios no se ha podido realizar el cálculo de una media ponderada). 


